
1

COPIA

Provincia di Benevento
SETTORE VIABILITÀ E INFRASTRUTTURE

Viabilità e Connesse Infrastrutture

DETERMINAZIONE N. 640 DEL 29/03/2023

OGGETTO: ACCORDO QUADRO PER L’APPALTO DEI LAVORI DI MANUTENZIONE
STRAORDINARIA DELLE INFRASTRUTTURE VIARIE PROVINCIALI –
AMBITO 3. INTERVENTO - S.P.LI N. 12 "EX SS. 88 - DEI DUE PRINCIPATI", N.
15 "BIVIO PERRILLO – PERRILLO – MOTTA – SS. 88" E N. 18 "GIRO DEI
SANTI – BENEVENTO BIVIO PASTENE". ADEGUAMENTO E
RIQUALIFICAZIONE TRATTI DI PIANO VIABILE E PERTINENZE STRADALI
IN PROSSIMITA’ DEL CAPOLUOGO. APPROVAZIONE 1° STATO
AVANZAMENTO LAVORI. LIQUIDAZIONE ALL’IMPRESA CHIUSOLO
COSTRUZIONI S.r.l. (P. IVA 01474120621) DELL’IMPORTO DI € 156.150,20
COMPRESO IVA PER PRIMA RATA LAVORI.

CIG: 8699401CCC

IL DIRIGENTE AD INTERIM

PREMESSO CHE:

 con determinazione dirigenziale n. 2492 del 09/12/2020 venne approvato il progetto definitivo –
esecutivo dell’intervento denominato “S.P.li n. 12 "ex SS. 88 - dei due Principati", n. 15 "bivio Perrillo –
Perrillo – Motta – SS. 88" e n. 18 "giro dei Santi – Benevento bivio Pastene". Adeguamento e
riqualificazione tratti di piano viabile e pertinenze stradali in prossimita’ del capoluogo”, redatto dall’ing.
Carmine Repola, per l’importo complessivo di € 330.000,00 distinto come segue:

  QUADRO ECONOMICO  

Voce Descrizione Importo

A Importo totale lavori  

A.1 Importo lavori a baste d'asta € 219.241,57

A.2 Oneri della sicurezza indiretti non soggetti a ribasso € 7.756,06

  TOTALE LAVORI (A.1 + A.2) € 226.997,63

B Somme a disposizione dell'amministrazione  

B.1 Spese tecniche  

B.1.1 Spese generali compreso IVA (12%) € 27.239,72

  TOTALE SPESE TECNICHE € 27.239,72

B.2 IVA sui lavori  



2

B.2.1 IVA sui lavori (22%) € 49.939,48

B.3 Incentivi per funzioni tecniche  

B.3.1

Accantonamento per incentivo al personale dipendente per funzioni
tecniche, Art.113 D.Lgs 50/2016 € 4.539,95

  Totale incentivi € 4.539,95

B.4 Altro  

B.4.1 Imprevisti e oneri di smaltimento rifiuti compreso IVA € 17.445,26

  TOTALE SOMME A DISPOSIZIONE € 103.002,37

  TOTALE QUADRO ECONOMICO € 330.000,00

 con determinazione dirigenziale n. 2815 del 31/12/2020, per le motivazioni nella stessa riportate, venne stabilito
di procedere all’affidamento dell’intervento in oggetto, unitamente ad altri interventi della stessa tipologia, con lo
strumento dell’accordo quadro, di cui all’art. 54 D. lgs. 50/2016, con unico operatore economico con il criterio dell’offerta
economicamente più vantaggiosa, sulla base del miglior prezzo qualità/prezzo, ai sensi dell’art. 95, comma 2, del D. lgs n.
50/2016;

 con determinazione n. 1029 del 27/05/2022 si è provveduto, tra l’altro, ad aggiudicare definitivamente l’appalto di
cui all’accordo quadro e pertanto dell’intervento denominato “S.P.li n. 12 "ex SS. 88 - dei due Principati", n. 15
"bivio Perrillo – Perrillo – Motta – SS. 88" e n. 18 "giro dei Santi – Benevento bivio Pastene".
Adeguamento e riqualificazione tratti di piano viabile e pertinenze stradali in prossimita’ del capoluogo”,
alla Società CHIUSOLO Costruzioni S.r.l. (P. IVA 01474120621) con sede legale in Baselice, via Santa Maria
n. 8, con il ribasso di gara del 5,00% sull’elenco prezzi dei singoli interventi oltre alle migliorie specificate
nell’offerta tecnica;

 con contratto Rep. N. 2870 del 15/07/2022 sono stati affidati alla Società CHIUSOLO Costruzioni S.r.l. i
lavori previsti “nell’Accordo quadro per l’appalto dei lavori di manutenzione straordinaria delle
infrastrutture viarie provinciali – AMBITO 3”, finanziati con mutuo Cassa DD.PP. posizione n. 6203189, tra
cui anche l’intervento di che trattasi;

 con contratto integrativo in data 14/09/2022 è stato regolamentato l’affidamento alla Società CHIUSOLO
Costruzioni S.r.l. dell’intervento di che trattasi, per l’importo complessivo di € 216.035,55, di cui €
208.279,49 per lavori al netto del ribasso del 5,00% ed € 7.756,06 per oneri di sicurezza;

CONSIDERATO CHE i lavori sono stati consegnati il giorno 15/09/2022, con verbale in pari data;

VISTO:
 il 1° S.A.L. a tutto il 14/11/2022, redatto dal Direttore dei Lavori e sottoscritto dall’impresa;
 il certificato di pagamento n. 1, relativo al 1° S.A.L., emesso dal R.U.P. in data 28/11/2022, con il quale

è stato certificato il credito all’impresa di € 127.991,97 oltre IVA al 22%, pari ad € 28.158,23, per prima
rata lavori, per un totale di € 156.150,20;

VISTA la fattura n. PA 6_23 del 08/03/2023, dell’Impresa CHIUSOLO Costruzioni S.r.l. (P. IVA
01474120621), relativa all’intervento in parola, dell’importo complessivo di € 156.150,20 compreso IVA al
22% per prima rata lavori;

VISTO che l’impresa è in regola per quanto riguarda gli oneri previdenziali e contributivi, giusto D.U.R.C. con
scadenza validità 14.06.2023;



3

RITENUTO dover procedere all’approvazione del 1° S.A.L. e del certificato di pagamento n. 1, nonchè alla
richiesta dell’erogazione dei fondi alla Cassa DD.PP;

VISTO il T.U. Enti locali n. 267/2000.

VISTO il D.Lgs. n° 50/2016 e s.m.i.

D E T E R M I N A

Per i motivi espressi in narrativa e che formano parte integrante e sostanziale del presente dispositivo,

1. di approvare il 1° S.A.L. dei lavori in oggetto a tutto il 14/11/2022, redatto dal Direttore dei Lavori e
sottoscritto dall’impresa, ed il relativo certificato di pagamento n. 1 emesso dal R.U.P. in data 28/11/2022, con
il quale è stato certificato, per prima rata lavori, il credito all’impresa CHIUSOLO Costruzioni S.r.l. (P. IVA
01474120621) di € 127.991,97 oltre IVA al 22%, pari ad € 28.158,23, per prima rata lavori, per un totale di €
156.150,20;

2. di liquidare in favore dell'Impresa CHIUSOLO Costruzioni S.r.l. (P. IVA 01474120621), con sede legale
in Baselice, via Santa Maria n. 8, relativamente all’intervento denominato “S.P.li n. 12 "ex SS. 88 - dei due
Principati", n. 15 "bivio Perrillo – Perrillo – Motta – SS. 88" e n. 18 "giro dei Santi – Benevento bivio
Pastene". Adeguamento e riqualificazione tratti di piano viabile e pertinenze stradali in prossimita’ del
capoluogo”, la fattura:

 n. PA 6_23 del 08/03/2023 di € 156.150,20 compreso IVA al 22% per prima rata lavori;

3. di richiedere alla Cassa DD.PP., per la precitata causale, l’erogazione della somma complessiva di €
156.150,20 a valere sul mutuo posizione n. 6203189;

4. di provvedere, con successivo atto, a seguito dell’erogazione della relativa somma da parte della Cassa
DD.PP., al pagamento di quanto dovuto alla ditta appaltatrice;

5. di imputare la spesa complessiva di € 156.150,20 sul capitolo n°12510, impegno n. 1240/2022 (mutuo
Cassa DD.PP. posizione n° 6203189).

Il RUP
f.to (RANDELLI CARMINE)

IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO P.O.
f.to (Ing. Salvatore Minicozzi)

IL DIRIGENTE AD INTERIM
f.to (Ing. Angelo Carmine Giordano)



4

SETTORE AMMINISTRATIVO FINANZIARIO
SERVIZIO GESTIONE RISCOSSIONI E PAGAMENTI - TRIBUTI

UFFICIO LIQUIDAZIONI

IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO P.O.
f.to (Dott.ssa Giovanna Clarizia)

IL DIRIGENTE
f.to (Avv. Nicola Boccalone)


